UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Rvperti Abbatis Monasterii Tuitiensis, ordinis sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac plane clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione Domini commentario[rum],
libri VII**

Rupertus <Tuitensis>

[Köln], 1527

VD16 B 3703

Rvperti Abbatis Tvitiensis in Cantica Canticorum de incarnatione domini
commentariorum, Lib. II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34445

RVPER

TI ABBATIS TVITIENSIS

in Cantica Canticorum de incarnatione
domini commentariorum, Lib. II.

Antabiles mihi erant (ait Psal-
mista) iustificationes tuæ domi-
ne, in loco peregrinationis meæ.
Quis est locus peregrinationis
nostræ, nisi pñs delectio mortali-
tatis & passibilitatis nræ, quam

Psalm. 118

& alibi uallem lachrymaræ appellat, in qua op-
ter pati multa, scilicet, esuriem, sitim, cæteraq;
miserias, & ad ultimum ipsam mortem. Si er-
go iam in tali loco, in tali peregrinatione canta-
biles sunt iustificatiões tuæ, q̄to magis in ciuita-
te tua dñe? Quæ uero maiores iustificatiões tuæ
sunt iustificationibus, quas habemus uel intelli-
gimus in uocibus istis q̄ dicuntur Cantica Can-
ticorum? Igitur totis uiribus, cūctis extensis ra-
tionalis cytharæ, s. corporis & anix fidib. istas iu-
stificationes tuas cœpta modulatiõe decãtemus
te adiuuãte sancte spūs, quia nimir̄ cœleste cãti-
cū hic assuescendū est, ut nobiscū scia uel noti-
tia eius in illo seculo iuste perseveret. Secūdx pe-
rioches, i. recapitulationis initium hoc est.

¶ Adiuo uos filix Hierusalem p capreas
ceruosq; camporū, ne suscitatis neq; euigi-
lare faciatis dilectā, quo adusq; ipsa uelit.

¶ Quid (rogo) necesse fuit dilectam dormire?
Neq; enim paræ necessaria fuit eius dormitio, cū
tāta sit pro ea dilecti adiuratio. Quid ergo neces-

D ij

RVPERTI IN CANT: CAN. CA. II

se fuit eam dormire? Aut certe quid fuit illi dormire? Hoc em̄ perspecto, melius clarebit q̄ necessaria eius dormitio fuit. Quid ergo illi dormire fuit? Profecto illud quod euangelista uult innuare, cum dicit: Maria aut̄ conseruabat omnia uerba hæc, conferens in corde suo. Itaq; repetens alio loco dicit: Et mater eius conseruabat omnia uerba hæc in corde suo. Hoc erat dormire .i. oris custodiam habere, & secretum sibi commissum, propter tempus, quod malum erat, nō propalare, ne perciperet Herodes de rege Iudæorū, qui natus erat, ubinam esset? Itaq; necessarium ualde fuit dilectam dormire, & inter uerbosas filias Hierusalem nolle uigilare. Neq; em̄ deerant eiusmodi filia Hierusalē, quæ q̄uis beniuolæ essent, non tñ scirent usq; quaq; oportumam habere taciturnitatē, & idcirco non expediebat, ut dilecta hæc de sanctæ contemplationis somno suscitata, cōmunem se illis faceret, & ad respondēdū eis euigilaret. Etsi alij quippiam loquebantur, Verbi gratia: Pastores, quos aliqua dixisse certum est. Ait enim euangelista: Et omnes qui audierunt mirati sunt, & de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos: & si inquam uel tunc uel deinceps, propter multa mira q̄ facta sunt, alij loquebantur, ipsam tacere & non inquietari cōdecebat, ne res nimis manifesta fieret, maiorēq; p̄secutionis ipsa laborē sustinere, q̄ fuit illa fuga qua in Aegyptū fugere optuerat. Igitur adiuro uos filia Hierusalē, ne suscitatis neq; euigilare faciatis dilectā, quo ad usq; ipsa uelit. i. fortiter obfirmo mentē dilectæ, ne ante tps loquēdi denaret uobis, qd̄ quō sibi factū sit, etiā si uos multū

Lucæ 2.
Eo cap. in
fine.

Matth. 2.

COMMENTARIO. LIB. II. Fe. 27

instanter inquiratis. ¶ Per quod adiuro uos: per capreas ceruosq; camporū. Vere magnum adiu-
ramentum. Nam & ego iuraui ceruis & capre-
is. s. patribus uestris, regib; & patriarchis, maxi-
meq; Abraham & David; facere uerbū istū qd̄
nunc feci, cū quo uidelicet uerbo dilectā dormit
dormitione silentij cōpetentis. Si nunc suscitanti-
bus uobis, & illa omnibus respondente, fama ni-
mis crebresceret, & Herodes p̄terit inueniret at-
q; occideret, euangelio nondū condito: quō ius-
iurandum meum ratum permaneret, quod iura-
ui ad Abraham patrē uestrū, in isto semine eius
benedicendas fore omnes gentes. Iccirco p̄ illos
patres uestros, uobis reuerēdos, adiuro uos. Vn-
de patres illi capreae siue cerui? Nimis ex eo, q̄
sicut capreae ad instar auium ardua & excelsa te-
nent, in sublimi habitāt, & in petris altissimis cō-
morantur: sic illi manentem non quæsierunt ciui-
tatem sed meliorem appetierunt, hoc est, coele-
stem: in casulis habitantes & confitentes q̄a pe-
grini & hospites sunt super terram, & sicut cer-
ui, cū aliquid serpētini gñis comederint summa
agilitate desiderāt uenire ad fontes aquarū: ita il-
li scientes se a primis parentibus per serpentem
contraxisse originale pct̄m, desiderabāt nasci si-
bi iam dictæ benedictionis promissum fontem,
in quo est remissio peccatorū. Inde est illud: Quē
admodum desiderat ceruus ad fontes aquarū, ita
desiderat anima mea ad te deus.

¶ Vox dilecti mei: 'Ecce ueniet saliens in
mōtib; trāsiliens colles. Similis est dilectus
meus capreae hinnuloq; ceruorum.

D 17

Gen. 22.

Hebræ. 12
& 13.

Psal. 41

RVPERTI IN CANT. CAN. CA. II

¶ Dilecta quando uult, non suscitata, neq; euigilare coacta: sed quando uult, & ubi uult, & quibus uult, scripturarꝝ mysteria pandit, & loquitur & dicit: Vox dilecti mei, subauditur, talis est, qualē dictura sum: & uocis eius. i. scripturā, q̄ ad ipsum & ad me ptinet, sensus hic est, quē expositura sum. ¶ Vocē ipsam, uerba ipsa dilectā q̄ loquitur mihi, iam dicerem, sed uos forte prius aliud audire uultis, cur tam diu dilatū fuerit hoc negociū, & prius q̄ mecū conueniret, tot generationes præterierunt, uidelicet ad Abrahā usq; ad Dauid generationes 14. & a Dauid usq; transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim, & a transmigratione Babylonis usq; ad ipsum generationes quatuordecim, sicut Euan-gelista diligenter distinguit. Cur aduentum suum tam diu distulit? Num tardus est aut segnis? ¶ Imo uelocissimus in opere suo est secundū testimonium scripturarꝝ, cuius uidelicet testimonij summa hæc est. Ecce iste ueniet salies in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus capreæ hinnuloq; ceruorꝝ. Dicunt enim scripturæ propheticæ, uelocitatem eius attestātes, Vocā nomen eius, accelera spolia detrahere, festina prædari. Item: Et ecce festinus uelociter ueniet, non est deficiens, neq; laborans in eo. Et multa his similia. Vnde ergo dilatio? Dicam:

Marth. 1

Esa. 8
Esa. 5.

¶ En ipse stat post parietem nostrꝝ respiciens p̄ fenestras prospiciens p̄ cancellos. ¶ Diligenter animaduertite, ut sciatis rem. Non enim res parua est, quam dico parietem nostrꝝ, propter quem tam morose uenit iste qui & al.

teq̄ ueniret festinus & celer uocatus est, & cum
 uenisset, illud propter quod uenerat, tā cito tā ue
 lociter operatus est. Quid em̄? ¶ Quam lōgum
 expendit tēpus in faciendo id quod de ipso scri
 ptum est, a summo cœlo egressio eius, & occur
 sus eius usq̄ ad summū eius? Spacio annor̄ pau
 lo plus q̄ triginta duor̄, tantā exultando cucur
 rit uiam, saliens atq̄ transiliens, tanq̄ caprea si
 ue hinnulus ceruor̄, de cœlo in uter̄ meū, de u
 tero meo in crucē, de cruce in sepulchr̄, de sepul
 chro rursus in cœlum. ¶ Propter quē ergo parie
 tem nostr̄ tam diu moratus est, q̄ tam uelox in
 opere est? Nimir̄ propter parietem inimicitiar̄
 qui non de uno tm̄ originali peccato, uer̄ etiam
 de multis actualibus peccatis cōgestus est. Eor̄
 uidelicet actualium peccator̄ primū illud fuit,
 quod filij Iacob filij Isaac filij Abraham, ad quē
 primū repromissio facta fuerat, fratrem suum Io
 seph p̄ inuidiam in seruū uendiderunt, & ille 14
 annis seruiuit. Cum enim 16. esset annor̄, tunc
 uenditus est, & quando educus de carcer e ste
 tit in conspectu regis Pharaonis triginta annor̄
 erat. Itaq̄ sicut quodam loco iudex iustus. i. do
 minus dicit, iuxta numer̄ dier̄. 40. quibus cō
 siderastis terram, annus pro die imputabitur, &
 quadraginta annis recipietis iniquitates uestras
 ita & illic iustum esse arbitremur iudicium, ut
 diceret, iuxta numer̄. 14. annor̄. quibus serui
 uit uenditus Ioseph: generatio pro anno imputa
 bitur, & 14. generationibus semē qđ promisi pa
 tribus uestris differetur, quod est Christus. Igi
 tur ab Abraham, inquit, usque ad David gene
 rationes quatuordecim, subauditur, & Christus

D ih̄j

Psal. 18.

Gene. 37.

Gene. 41.

Num. 14.

RVPERTI IN CANT. CANTIC. CA. II.

Matth. 1
 Num. 14.
 Psalm. 88
 1. Reg. 11.

non uenit, & eo usq; distulit eum iratus dñs: unde & Moyses loco supra dicto cōgemuit. Porro Dauid, i quē generationes quatuordecim terminatæ sunt, cū iam & ipse promissionē accepisset eandē cū iuramento domini, peccauit & ipse nō minus q̄ priores illi Vriā Etheū percussit gladio, & uxore eius tulit, & interfecit eū gladio filiorū Ammon. Itaq; nō minus super hoc irasci debuit dominus, q̄ dudū fuerat iratus: & siccirco a Dauid usq; ad transmigratiōē Babylonis (ait) generationes 14. subauditur, & Chrs non uenit. Porro in transmigratiōe Babylonis quæ pœna fuit transmigratis illis, non minoris erat peccati uel criminis, quod reges Iuda, maximeq; Manasses sanguinē innoxii fuderant multū, donec implerent Hierusalē usq; ad os, absq; peccatis suis quibus peccare fecerint Iudā, ut facerent malū corā domino. Igitur & a transmigratiōe Babylonis usq; ad Christū generatiōes 14. subauditur, & non nisi post tot generatiōes, idē Christus uenit.